
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 23/12/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2013, n. 2252
 
LR 04/06/2007 n. 14 “in applicazione dell’art. 18 della legge regionale per la tutela paesaggistica degli
alberi della Puglia”. Interventi di rilevazione sistematica degli ulivi monumentali della Puglia in attuazione
della L.R. n. 14/2007
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dai
competenti uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia ing. Antonello Antonicelli riferisce
quanto segue:
 
VISTA la L.R. n. 14 del 4 giugno 2007 per la “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli alberi
monumentali della Puglia” che tutela e valorizza gli alberi, anche isolati, in virtù della loro funzione
produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e caratterizzanti della
storia, della cultura e del paesaggio regionale;
 
VISTO la deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003 con cui è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell’ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti concernenti la materia ambiente;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1935/2008 che, nell’ambito dell’asse 2 “Aree naturali
protette, natura e biodiversità” del Programma regionale per la Tutela dell’Ambiente, ha istituito una
nuova linea d’intervento 2/f, che prevede la rilevazione di ulivi monumentali mediante apposita scheda e
inserimento dati su archivio digitale (data-base) alfanumerico e geografico, messa a punto delle tecniche
di rilevazione;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 312 dell’11 marzo 2009 con cui sono dettagliate le azioni
previste dal Piano triennale di tutela dell’Ambiente, linea di intervento 2f” attuazione della l.r. n. 14/2007”,
in diverse attività;
 
VISTA la deliberazione n. 2645/2010, di aggiornamento e modificazione del succitato programma
regionale per la tutela dell’ambiente;
VISTO l’art 18 della suddetta legge regionale 14/07, il quale istituisce un albo ove iscrivere alberi di
qualsiasi essenza spontanea o coltivata, anche in esemplari isolati, che per le loro caratteristiche di
monumentalità costituiscono elemento caratteristico del paesaggio;
 
VISTO il comma 4 del suddetto articolo, il quale riporta che l’assessorato regionale all’Ecologia può
provvedere all’individuazione degli alberi monumentali anche in collaborazione con altri enti;
 

1



VISTO che con Determina del Dirigente del Servizio Ecologia n. 166 del 11 maggio 2010 è stata
impegnata, tra l’altro, la somma di € 289.000,00, comprensivi degli oneri di legge, a favore del soggetto
che sarà individuato quale attuatore degli “Interventi di rilevazione sistematica degli ulivi monumentali
della Puglia in attuazione della L.R. n. 14/2007”, a seguito dell’espletamento della gara, demandata al
Servizio AA.GG.;
 
VISTO il contratto relativo al servizio di cui al punto precedente rep.n. 013042 del 14 settembre 2011;
 
PRESO ATTO che le attività di censimento in campo di cui al contratto in parola si sono concluse, come
rinveniente dal verbale del 14.12.12 e che le economie di gara a seguito dei ribassi generatesi sono pari
a € 34.900,00 IVA inclusa;
 
CONSIDERATE le numerose richieste spontanee di rilevazione giunte presso l’Assessorato alla Qualità
dell’Ambiente Servizio Ecologia da parte di privati cittadini proprietari di terreni su cui insistono ulivi
monumentali, sia successivamente alla stipulazione del contratto sia al termine della sua esecuzione;
 
CONSIDERATO utile e opportuno completare le attività ad oggi poste in essere con azioni integrative
quali:
- produzione di cartografia tematica delle aree regionali potenzialmente ulivetate
- sviluppo di una app per sistemi operativi IOS e Android per favorire l’autocensimento di ulivi
monumentali
- - censimento a terra di ulteriori 10.000 ulivi monumentali
 
CONSIDERATO necessario incrementare il numero di ulivi monumentali censiti all’interno dell’elenco
aggiungendo quelli rivenienti dalle segnalazioni suddette, atteso che gli stessi superano le 20.000 unità
e offrire la possibilità a privati cittadini di segnalare e localizzare la presenza di Ulivi Monumentali sul
territorio regionale, al fine di dare piena attuazione alla legge regionale 14/07;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
I l  p resente  p rovved imento  compor ta  una spesa compless iva  d i  euro  34 .900,00
(trentaquattromilanovecento) a carico del bilancio regionale 2013 da finanziare con le economie di gara
di cui al contratto relativo al servizio in oggetto rep.n. 013042 del 14 settembre 2011. Disponibilità del
capitolo 611067/13 UPB 9.6.1 residui di stanziamento 2010
Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Ecologia con apposito atto dirigenziale da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario, compatibilmente con i limiti ed i vincoli derivanti dal
patto di stabilità interno 2013
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adesione al suddetto progetto, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera a) della l.r. n. 7/1997, nonché di cui all’art. 4 della l.r. n. 17/2000.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Lorenzo Nicastro;
 
Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

2



 
DELIBERA
 
- di approvare tutto quanto riportato in premessa;
- di approvare la conseguente assegnazione della somma di € 34.900,00 (trentaquattromilanovecento) a
valere sul bilancio di previsione per l’anno 2013 - cap. 611067 del Piano Triennale per l’Ambiente linea
2F - U.P.B. 9.6.2. per lo svolgimento delle attività di informazione come scaturenti dalla L.R. 14/07 sulla
“Tutela e valorizzazione del paesaggio degli Ulivi Monumentali della Puglia”;
 
- di demandare al dirigente del Servizio Affari Generali la gestione e l’attuazione delle procedure di
evidenza pubblica per l’individuazione del contraente;
 
- di demandare al Dirigente del Servizio Ecologia l’attuazione della presente deliberazione, tramite
l’assunzione dei conseguenti provvedimenti amministrativi e contabili di impegno liquidazione,
compatibilmente con i vincoli derivanti dal rispetto del patto di stabilità interno 2013;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it;
 
- di notificare il presente provvedimento agli enti interessati a cura del Servizio Ecologia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

3


